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Türk tezyinatı, Türk harsının en mühim bir şubesidir. Çünkü sanatta milliyetin 

tebarüz ettiği ceht tezyinattır. Türkler tezyinat itibari ile en zengin bir millettir. Fakat 

maatteessüf tezyinatımız hakkında henüz esaslı tetbiler yapılmamıştır.  

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 3- hendesi tezyinat 

Eseri ortada duran bu tezyinat toplanıp tetkik ve tasnif edilmek icap eder. Her gün 

biraz daha harap olan sanat eserleri büyük bir hazine-i sanat teşkil ettiği halde bunlardan 

istifade edemiyoruz. Yeni sanat kendisine ilham verecek menbaları buradan alacaktır. 

 

 

 

 

 

 

Şekil 4- nebati tezyinat 

Onun için milli harse büyük kıymetler verdiğimiz şu zamanda milli tezyinatımızı da 

lazım ihtimamı göstermek lazımdır. Türk tezyinatının devir itibariyle tasnifi Türk 

sanatının devirleri gibidir. O da Orta Asya, Selçuklu ve Osmanlı devirleri olmak üzere üç 

büyük üsluba ayrılır.  

Her devrin üslubu birbirinden farklıdır. Fakat her üç şubenin tezyinatı da birbirine 

yabancı olmayan ve biri diğerinin istihalesinden ibaret bulunan şekilleri muhtevidir. O 
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derece ki müdekkik bir göz bunlar arasındaki karabeti ve hepsinde aynı kavmin bediî ve 

ruhi tezahüratını müşahit eder. Orta Asya sanat eserleri üzerindeki tezyinat ile Selçuki ve 

Osmanlı tezyinatı mukayese edilse Türkün duygusunu gösteren aynı bir nispet ve vezin, 

aynı bir destur görülür.  

 

 

 

 

 

 

Şekil 4- nebati tezyinat 

Türkler uzun müddet göçebe hayatı yaşadıkları için ilk devirlerde sanat sırf tezyinat 

sahasında inkişaf etmiştir. Çadırlarda yaşayan Türkler evvela halılarını, elbiselerini, 

aletlerini, silahlarını ve evanilerini süslemişler. Bilahare uygarlaşan yani şehirlere yerleşen 

kabileler de mimari, nakış ve naht gibi sanatlar inkişaf ederek tezyinat daha ehemmiyet 

vermişlerdir. Maatteessüf bu ilk devirlere ait elimizde pek çok vesaik yoktur. Yenisey (Yeni 

Çay) Baykal civarıyla Turfan’da bulunan bazı menhutat ve Buda mabetleri harabelerinde 

görülen şekillerden anlaşılıyor ki ilk tezyinat şekillerinin Çin’le büyük bir münasebeti 

vardır. Zaten hakanların ekseriya Çin’den sanatkârlar celp ettiklerini ve onlara saray ve 

mabetleri tezyin ettirdiklerini tarihlerde okuyoruz.  

 

 

 

 

 

Şekil 9- bezelye yaprağı 

Çin ile kadim İran ve Hindistan arasında irtibatı temin eden ve müteaddit akınlar ve 

muhaceretlerle bu memleket eşyalarını birbirine tanıttıran Türklerin getirdiği eşyalar 

üzerindeki eşkâl-i tezyiniye Orta Asya sanat tezyininin tekmiline yardım etmiş ve buradan 

göçen Asya’ya inen Selçukilerle Anadolu’ya yerleşmiştir. Selçukilerin tezyinatında 

gördüğümüz fark muhtelif milletlerden geçen mevzuların Türk sanatına karışmasındadır. 
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Şekil 6- Muhayyel ve gayri hakiki tezyinat 

İslamiyet, İslam dünyasının her tarafındaki sanatkârları harekete getirdiğinden bu 

tahvilatın büyümesine hizmet etmiştir. Mamafih tamamıyla Bizans memleketlerini işgal 

eden ve “Rum Selçukileri” unvanını olan Selçukilerin Anadolu’da gerek bundan kadim, 

gerekse Bizans sanatına ait buldukları tezyinata karşı ihtiyatlı davrandıkları ve hatta bu 

yabancı ve Hristiyan şekillere karşı biraz da nefret duydukları görülüyor. Vakıa bazı 

noktalarda Selçukilerin Bizans sanatıyla olan ihtilatı görülüyorsa da mahdut olan bu tesir 

tezyinatta ziyade inşaattadır.  

Bir memleketi işgal eden milletlerin sanatlarında daima oranın mahalli sanatının 

tesirinin görülmemesi imkânsızdır. Fakat ekseriya bu sanat daha ziyade inşaata münhasır 

kalır. Tezyinatta ise hâkim milletin getirdiği ananelerin devamı görülür. Hatta Selçuki 

devrinde Türk sanatına giren bazı başlık ve silmelerle akant yaprağı gibi Bizans 

mevzularının bilahare Osmanlı devrinde sanattan büsbütün çıkması muceb-i dikkattir.  

Selçukilerin Araplar ve İranilerden aldıkları şekillere gelince bunların da yine Orta 

Asya sanatının oralara kadar nüfuz eden tesirlerinden doğma şekiller olduğunu, 

binaenaleyh Türk ruhuna yabancı bulunduğunu görüyoruz. Dünya üsluplarının tezyinatı 

içinde hemen birinci kademeleri işgal eden bu tezyinat bugünkü sanat ruhunun gösterdiği 

şekildedir. Denilebilir ki Avrupa haresi için Yunan sanatı ne ise Asya için de Osmanlı 

üslubu o olmuştur. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şark tezyinatı numuneleri: on altıncı asırda kabartma işleri 
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Türk saftır. Türk yalanı sevmez. Onun içindir ki süs ve tezyinatta da “samimi” ve 

“mantıkî” kalmış ve lüzumsuz mübalağalardan tenfir ederek tezyinatta esas olan “sade 

güzel”in ne olduğunu anlamış ve anlatmıştır.  

Türk bütün satıhları serapa tezyinata boğan ve bu suretle süsün tesirini kaybeden 

Araplar, Hintliler ve Çinliler gibi güzelliği fazla süste değil, kadim Yunanlar gibi hatlar ve 

şekillerin tenasübünde,  onların ahenginde aramışlardır.  

Türk tezyinatındaki esaslara dikkat edilirse görülür ki süs mevzuları süslenecek 

sathın ancak bir noktasında tekşif edilmiş ve vesair cihetleri kasti olarak sade ve boş 

bırakılmıştır. Bazen koca bir sathın ortasında bütün inceliği ve zarafetiyle nazar-i dikkati 

celp eden küçük bir “gül” veya “kevkebe” ye tesadüf olunur, bazen kornişin yalnız 

köşelerinde birer yaprak görülür. Şemseler tam yerine konulmuş tezyinat israf 

edilmemiştir.   

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 10- Sümbül, Lale 

Cami duvarlarına,  kapı kenarlarına dikkat edilirse her taraf sade, fakat her şekil 

mütenasip ve ahenktardır.  Her ziynet kendi kıymetini arttıracak boş satıhlarla muhat ve 

her satıh onun yeknesaklığını izale edecek bir süsle müzeyyendir.  

Ziynetler süslediği maddenin cinsi ile münasebattır şekillerdedir. Kürsiler, rahleler, 

kapılar gibi tahta eşya üzerine yapılan tezyinat sırf tahtanın incesine ve onu oymak, 

kesmek tekniğine uyan şekillerdir. Tahta kapıların tesirat-ı havaiye ile çatlamaması için 

küçük küçük parçalardan ibaret olması, bunların üzerindeki tezyinatın da bu parçalar gibi 

hendesi olmasını intaç etmiştir. Mermer yontmanın tekniği hangi nevi tezyinatı isterse 

sanatkâr o şekli yapmıştır.  
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Şekil 10- Karanfil 

Demire mahsus tezyinatı tahtada ve tahtaya mahsus tezyinatı çinide görmek 

mümkün değildir. Her maddeye tatbik olunan tezyinatın kendisine mahsus şekilleri ve 

tarzları vardır. Mesela Bizanslıların sütun başlıkları Türklere gayri mantıki gelmiş ve 

kullanılmamıştır. Sebebi ise Bizans başlığının mermerden dantel gibi oyularak yapılmış 

olmasıdır. Türkler için ağır sıklet taşımak üzere yapılan bir sütun başlığının böyle kırılacak 

ve narin bir şekilde yapılması mantıki değildir. Türkler sütunun müdevver şeklinden 

üstündeki murabba-ı tablaya geçmek için ona daha ziyade uyan menşuri kıtaları tercih 

etmişlerdir ve bir sebeb-i inşaisi olan bu kütlevi şekilleri aynı zamanda tezyinat olarak 

yapmışlardır. Binaenaleyh Türk başlığı Bizans başlığından daha samimi ve daha fenni 

olmuştur. Bu samimiyet ve mantık ise ona daha büyük bir güzellik vermiştir. Taşla 

ahenktar olan bu şekil bugünkü naht sanatının gayesine göredir. İşte Osmanlı Türklerinde 

tezyinatın bu derece yüksek bir mertebeye çıkması şu “samimiyet” “mantık” ve “sadelik” 

hasbiyledir.  Tezyinatın tekâmülüne sebep olan şeylerden biri de İslamiyet’in tezyinatın 

tatbik olunduğu başlıca sanat eserleri şunlardır: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Türk tezyinatı: Bir çeşme 
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Aksam-ı mimariye, taş oymalar, tahta oymalar, mezar taşları, çiniler, revzenler, 

rahleler, kürsiler, şemadanlar, kandiller, kapılar, insan ve hayvan tasvirleri hakkında 

koyduğu bazı kayıtların fena anlaşılmasından mütevellit memnuiyettir. Sanatkârların 

bütün dehaları tezyinat şubesinin tekâmülüne intaç etmiştir. 

Demir ve tunç parmaklıklar, buhardanlar, işlemeler, kumaşlar, halılar, zeccaciyat, 

evani beytiye, fildişi işleri, tezhipler, teclidler vesairedir. Bunlardan her nevi eşyanın kendi 

maddesine uyan tezyinatı vardır. Bina-ı aliye tezyinatının esaslarını tetkik ettikten sonra 

her nevi eşyaya göre olan tezyinatı da ayırıp tasnif etmek icap eder. Biz burada ancak 

mimari ile bazı sanat eserleri üzerinde ekseriyet ve umumiyet itibariyle kullanılan 

tezyinattan ve esas olan şekillerden bahsedeceğiz.  

Mimariye ait Türk tezyinatında başlıca dört tarz görürüz.  

1- Hendesi 

2- Nebati 

3- Hatayi 

4- İnşai 

Hendesi tezyinat: Birbirleriyle müsellesler, murabbalar, muhammesler teşkil edecek 

ve vecihle hudut-ı müstakimenin muhtelif eşkâlinden terkip eder. Bu tarz tezyin en ziyade 

Araplarda görülür. Avrupalılar buna Arabesk derler. Hendesi tarz tezyini kadim Mısıriler 

ve Asuriler çok kullanmışlardır. Bu tarzın Araplarda kesretle isti'mali Arap ruhu ve muhiti 

ile tevem olmasındandır. Arap, çölün namütenahi ufukları altında daima vasi’ bir düzlük ve 

semada yıldızları görür. Nazarları bir yıldızdan öbür yıldıza giderken bir takım hatlar 

çizer. Bu çizgilerle Arap tezyinatındaki girift eşkâl-i hendesiye arasında ne büyük bir 

münasebet vardır. Göz, bir yıldıza bakarken geldiği yolu kaybeder. Şekiller birbirine 

karışır, bir müsellesin kaidesi bazen bir muhammesin kitri olur, birbiri içine girer, dolaşır 

velhasıl tıpkı Arabın muhayyelesi gibi hayal ve esrar içinden karışık şekiller çizer durur. 

Arabların musikisinde de namelerini çizgilerle resmetmek kabul olsa böyle şekiller 

çıkardı. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Türk tezyinatı: On altıncı ve on yedinci asırlarda çini tezyinatı 
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Hakikate ve tabiata daha merbut olan sade Türkün ruhunda ise bu nevi hendesi 

tezyinatı ancak madenin icap ettirdiği şeyler üstünde mesela, parmaklıklar, kapı tablaları 

gibi hendesi mevzular isteyen yerlerde mahdut olarak kullanmıştır.  

Türklerin İraniler gibi en çok kullandıkları tezyinat şekilleri “nebati” olanlardır. Bu 

tezyinatı da üç tarzda kullanmışlardır. 

1- Hakiki ve tabii nebatat  Plantes Naturelles (ou concretes) 

2- Üslublenmiş nebatat Plantes stylise 

3- Mahil ve gayrı hakiki nebatat Plantes irreelles 

Bunlardan birinci tarzı pek nadir görürüz. En çok ikinci ve üçüncü tarzları müşahede 

ediyoruz. 

 

 

 

 

 

 

Şekil 5- Üsluplenmiş nebati tezyinat 

Nebati olan süs tezyinatında başlıca iki unsur görülü.  Birisi sap, öbürü nebattır. Sap, 

üzerine yaprakların sarıldığı dallar. Tezyini nebat ise üstüne sarılır. Bu tezyinata daha 

güzellik vermek için nebat ve dal üstünde sümüklü böceğe benzeyen kıvrık körpe 

yapraklar resmedilir. Bu kıvrık yapraklar Türk tezyinatının en seciyeli bir kısmıdır ki 

bunun menşei ve istihalelerini aşağıda zikredeceğiz. 

Bu nebat ve dalın adetleri bazen tehalüf eder ve zengin tezyinatta adetleri artar. Ona 

göre üç tarz müşahede olunur. 

1- Yalnız bir cins nebatin filiz ve yapraklarından ibaret tezyinat 

2- İki cins nebatin filiz ve yapraklarından ibaret tezyinat 

3- Bir dal üstünde muhtelif cins nebatin filiz ve yapraklarından ibaret tezyinat 

Bunlardan maada iki nevi daha vardır ki onlarda: 

4- Demet halinde nebat ve çiçekler 

5- Yemişler 

Bir dalın etrafına muhtelif nebat yaprak ve filizlerin sarılmasından husule gelen 

tezyinatı mimar İlyas Ali birçok yerlere tatbik etmiştir. Tezyinat olarak ayva, nar gibi 

yemişler de kullanmıştır. Cennet meyvesi add edilen nar en kesretle istimal olunan bir 

meyvedir. Fakat bu meyve ve çiçeği üsluplanarak büsbütün başka bir şekil almıştır.  
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Selvi İbrik Lale 

Şekil 10- Halı ve işlemelerde tezyinat 

Türk tezyinatında kullanılan nebatat ve çiçeklerin başlıcaları nohut, fasulye ve kabak 

yaprakları, lale, karanfil, gül, sümbül, kadife çiçeği, düğün çiçeği, narçiçeğidir.  

Ağaçlardan selvi pek müstameldir fakat bunların şekilleri tamamıyla üsluplenmiş ve 

tezyini bir mahiyet almıştır. Üsküdar çatmalarında hemen hemen tezyinat üsluplenmiş 

laledir. Bazı çatmalarda hemen insan boyu kadar büyük laleler işlendiği görülmektedir.  

Gayrı hakiki nebat şekillerinden ibaret olan tezyinatında (şekil 6) da görülen bir nevi 

yaprak vardır ki şimdiye kadar bunun kıvrılmış bezelye ve nohut yaprağından geldiği zann 

olunmaktadır. Filvaki bu şekil ile fasulye bezelye ve nohut gibi kıvrılan yapraklar arasında 

büyük bir müşabehet varsa da tezyinatın hemen her kısmında tesadüf ettiğimiz bu şekiller 

eski minyatürlerde peygamber resimleri etrafına yapılan “nur” temevvücât ile büyük bir 

müşabehet vardır. Bu temevvücât ise “çin” ejderlerin münhanilerini andıran ve ondan 

ilham alan bir şekildir. Eski Çin resimlerine dikkat edilirse semadaki bulutları da bu 

şekilde yaptıkları görülür. Aynı şekli İran’daki mukaddes ve kanatlı boğalarda ve bahusus 

Selçukilerin kaplan esatiri şekilde yaptıkları hayvanların kanatlarında da görürüz. 

 

 

 

 

 

Şekil 8-9 Üsluplenmiş nebati tezyinat 

Bu şekilleri yavaş yavaş değiştiren ve kendi ruhuna uyduran Türk sanatkârları 

ondan tezyini bir yaprak çıkarmış veyahut nohut ve bezelye yapraklarını o şekile sokarak 

milli bir mevzu elde etmişlerdir. Büyük bir meziyet tezyiniye-i haiz olan ve her yere tatbik 

olunan bu şekil Türk tezyinatının en seciyyevi bir unsuru olmuştur. Onu her yerde 

görürüz. Çinilerde, pirinç işlerinde, nakışlarda, tezhiplerde, tarhlarda, teclidlerde  hep bu 

şekil tezahür eder. 
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Eski kitaplarda bahusus menakıb- ı hünerveranda “tarh” ve “tarah” diye bir tabire 

rast geliriz. 

“Tarh” diye süsler ve çiçekler resmeden ve bahçe şekilleri tanzim eden sanatkârlara 

denir. Bu tarahların eserlerine bakarsak iş bu şeklin enva’ni müşahede ederiz. 

Demet şeklinde çiçeklerden ve yemişlerden yapılan tezyinatın Sultan Ahmed-i salis 

devrine tesadüf ettiğini görürüz. Lale de bu devirde ta ‘mim etmiştir. 

Rokoko Devrinde yapılan tezyinatın ise Avrupa Rönesans’ının unsurlarıdır. Fakat bu 

unsurlar bizde başka bir kisve almış, bir Türk rokokosu vücuda getirmiştir ki Avrupa 

rokokosundan haylice farklıdır. 

Üçüncü nevi tezyinatın hattı olduğunu söylemiştik. Türkler yazıyı tezyinatta Araplar 

kadar çok kullanmışlardır. Türkler de yazı başlı başına bir tezyinat mevzu (?) olarak 

kullanılmıştır. Türkler yazıyı kullanmış ve Araplar gibi tezyinat ile mezc etmemişlerdir. 

Yazının yanına konulan bazı nebati çiçekler ve güller ise adeta ona hürmetkâr bir vaziyette 

ve pek mütevaziyane dururlar. Bazı mozaik şeklinde yazılar mimari tezyinatta ve pencere 

üstlerinde kullanıldığı gibi alçı pencerelerin rengini tezyinatı arasında da kullanılmıştır. 

Bilhassa mimaride kufi yazının daha kesretle istimalini görürüz.  

Sanayi tezyininden sayılan “hatt” hakkında burada tafsilata girişmeyeceğiz. O ayrıca 

bir şube-i sanat teşkil eder.  

Bir nevi yazılar vardır ki onlar hattan ziyade sırf tezyinat mahiyetindedir. Bunlarda 

yazının herhangi bir resme göre tanzimidir. Mesela cami,  kayık şeklinde yazılar vardır.  

Fakat bunlar daima halk sanatı olarak ve yüksek bir eser-i sanat telakki 

edilmemiştir.  

 

 

 

 

 

 

Hendesi tezyinat numuneleri 

Tezyinatın işleme ve halılar üzerine tatbiki uzun bir bahis şekilidir. Her memleketin 

kendisine mahsus ananevi şekilleri vardır. Üsluplenmiş olan bu şekiller vehle-i ulada 

anlaşılamaz. Mesela lale, ibrik resminde görülen şekillere girmiştir. Bir de selvinin 

üsluplenmiş şekli vardır ki ona İraniler ‘bute’ derler. Hint kumaşlarında kesretle tesadüf 

edilen bu şekil Türklerde çok müsta’mel değildir.  

Teessüf olunur ki bugün halı ve işlemelerimize has olan bu şekiller yekdiğerine 

karıştırılmakta ve üslup bozulmaktadır.  
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Bir taraftan madeni boyalar diğer taraftan üslup karışıklığı halılarımızı günden güne 

rağbetten düşürmektedir. 

Eski işlemeler mezar üzerindeki tezyini şekiller kemal dikkatle tetbi’ olunarak tasnif 

olunmalıdır. Milli müze için birçok pişekar, mıkrame, çevre ve kuşak gibi Türk işlerini 

toplamıştır. Beş sene sonra bulunması kabul olmayan bu sanat eserleri milletin en 

ihtimamla tetkik edip yaşatacağı ve kendi tezyinatına esaslar arayacağı menba’lardır. 

Maarif vekâletinden temenni ederiz ki bu işi itmam etsin. Diğer taraftan da mezar 

taşlarımız üzerinde tezyinat nukre-i nazirinden bir hazine yatar.  

Naht itibariyle Türklerin yegâne eserlerini teşkil eden bu taşlar tarihleri itibariyle 

tezyinatı tasnif etmeye yarayacak en mühim vesikalardır. Türk harsını yaşatmak için bu 

taşları mahvdan kurtarmak ve üzerindeki resimlerle mükellef albümler teşkil etmek 

lazımdır. Bunlar ahlafa büyük hizmetler görecektir. Kapılar ve pencerelerin demirleri 

üzerindeki şekil ve tezyinat ise ayrıca cildler teşkil edecek kadar mühimdir. Bunlar hep 

toplanmak ve Türklerin sanatını öğrenmek isteyenlerin önüne konmak icap eder.  
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